



Paper Code
MA-202

Roll No.
Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June – 2022

M.A. Yoga Science, Semester : Second
Yoga Science; Paper : Second
Indian Philosophy and Culture

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारतीय दर्शन की मौलिक विशेषताओं का विवेचन करें।

Discuss the basic features of Indian Philosophy.

2. भारतीय संस्कृति के स्वरूप का वर्णन कीजिए तथा भारतीय संस्कृति की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Describe the nature of Indian culture and discuss the main features of Indian Culture.

3. जैन दर्शन के बन्धन एवं मोक्ष सम्बन्धी सिद्धान्त की व्याख्या करें।

Explain the principle of bondage and salvation in Jain Philosophy.

4. योग दर्शन के अष्टांग-मार्ग का संक्षिप्त विवेचन कीजिए।

Discuss in brief the eightfold path according to the Yoga Philosophy.

5. मीमांसा दर्शन के कर्म-फल सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या करें।

Explain briefly Karma-Phala, theory of Mimansa Philosophy.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. भारतीय संस्कृति के अनुसार आश्रम व्यवस्था का वर्णन करें।

Describe the Ashram System according to Indian Culture.

7. बुद्ध के चार आर्य सत्यों की स्पष्ट व्याख्या करें।

Explain clearly the four Noble Truths of Buddhism.

8. शंकर के अनुसार आत्मा और ईश्वर में क्या सम्बन्ध है?

According to Shankara, What is the relation between self and the God?

9. सांख्य दर्शन के अनुसार प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept of prakriti according to Sankhya philosophy.

10. वेदों के धर्म तथा नीति का विवेचन करें।

Discuss the ethics and religion of the Vedas.

11. 'आत्मा, कर्म, पुनर्जन्म तथा मोक्ष भारतीय दर्शन के चार स्तम्भ हैं।' विवेचना करें।

'Self, Karma, Rebirth and liberation are four pillars of Indian Philosophy.' Discuss.

12. चार्वाक के सुखवाद की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically explain the Charvaka Hedonism.

-----X-----